

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị Quyết, Kết luận, các văn bản của cấp trên, Đảng ủy phường

Thực hiện sự chỉ đạo của Thành ủy Hải Phòng, để thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra cũng như thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Trung ương, thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy phường tổ chức Hội nghị tổ chức kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị Quyết, Kết luận, các văn bản của cấp trên và Đảng ủy phường. Giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội và mỗi cán bộ đảng viên trong Đảng bộ phường nắm vững những nội dung cơ bản, những quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm; nâng cao chất lượng tham mưu theo hướng chiến lược, dài hạn, phát huy vai trò nghiên cứu, dự báo, dẫn dắt chính sách trước những vấn đề mới, phức tạp nảy sinh; tạo sự thống nhất về ý chí, hành động trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận cao trong Nhân dân trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân và khát vọng thịnh vượng, phấn đấu hoàn thành tốt nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đảng các cấp.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng, phù hợp địa phương và từng đối tượng; kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt; tập trung nhấn mạnh, làm rõ những vấn đề mới, cốt lõi; nêu cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và truyền đạt, quán triệt các nội dung tại các văn bản; đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trong học tập, đặc biệt là cán bộ chủ chốt.

- Gắn việc học tập, tuyên truyền với việc phát hiện, uốn nắn, ngăn ngừa những nhận thức lệch lạc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, MAKET PHÒNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung học tập, quán triệt, tuyên truyền

(1). Chuyên đề 1: Đại hội XIV của Đảng và những điểm mới, tính đột phá, chiến lược trong các văn kiện Đại hội XIV của Đảng;

(2). Chuyên đề 2: “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2026 trên địa bàn phường Hải Dương;

(3). Chuyên đề 3: Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa trên địa bàn phường Hải Dương giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo.

(4). Thông báo số 144-TB/TU, ngày 29/11/2025 về ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo thành phố.

2. Tài liệu học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền

(1). Tài liệu học tập Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng

(2). Kế hoạch số 52-KH/ĐU ngày 02/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai Chuyên đề năm 2026.

(3). Chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy phường thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 14/01/2026 của Ban Chấp Hành Đảng bộ thành phố xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn phường Hải Dương.

(4). Thông báo số 144-TB/TU, ngày 29/11/2025 về ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo thành phố.

3. Maket phong Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

HỘI NGHỊ

**HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ
HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ, NGHỊ QUYẾT, KẾT
LUẬN, CÁC VĂN BẢN CỦA CẤP TRÊN, ĐẢNG ỦY PHƯỜNG**

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC

1. Thành phần:

- Báo cáo viên phường (do Ban Xây dựng Đảng tham mưu mời)
- Các đồng chí trong Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường;
- Các đồng chí lãnh đạo (trưởng, phó) thuộc các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc cho Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể phường, các phòng, ban thuộc HĐND & UBND phường;
- Bí thư, Phó Bí thư các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường;
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường (đưa tin).

2. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến ngày 12/03/2026

3. Địa điểm: Hội trường A, trụ sở UBND phường Hải Dương (Số 106, đường Trần Hưng Đạo, phường Hải Dương)

4. Hình thức: trực tiếp

- Chủ trì - báo cáo viên: Đ/c Phạm Công Quân - Bí thư Đảng ủy phường, Chủ tịch HĐND phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng căn cứ nội dung kế hoạch, chủ trì tham mưu nội dung, mời báo cáo viên, chương trình, bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị, làm công tác tổ chức; thanh toán các chế độ đối với báo cáo viên, nước uống, tài liệu học tập... theo đúng quy định hiện hành.

2. Văn phòng Đảng ủy căn cứ nội dung kế hoạch, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng in ấn, chuyên phát giấy mời, bố trí phục vụ Hội nghị và chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết khác.

3. Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo tuyên truyền hội nghị, các nội dung liên quan trên trang thông tin điện tử của phường và trên phương tiện thông tin đại chúng.

4. Cơ quan Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng:

Qua việc được tiếp thu trực tiếp, cấp ủy, các tổ chức cần tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp; cần xác định những nội dung trọng tâm, đột phá đã được nêu tại Hội nghị và văn bản để quán triệt cho phù hợp tình hình thực tiễn; gắn việc học

tập, truyền đạt nội dung Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận... với việc phát hiện, uốn nắn, ngăn ngừa những nhận thức lệch lạc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch;

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung tại chi bộ hoàn thành trước ngày **05/4/2026**.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn nội dung, giám sát việc tổ chức học tập Nghị quyết ở các chi, đảng bộ trực thuộc được phân công phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị Quyết, Kết luận, các văn bản của cấp trên, Đảng ủy phường, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cơ quan có liên quan được phân công nhiệm vụ nghiêm túc, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (đề b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận (đề b/c),
- Như thành phần (mục III),
- Lưu VPĐU, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Tài liệu Hội nghị

Phạm Công Quân

CHƯƠNG TRÌNH

**Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và hướng dẫn triển khai thực hiện
Chỉ thị, Nghị Quyết, Kết luận, các văn bản của cấp trên, Đảng ủy phường**

Stt	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1.	7h30' - 7h50'	Đón tiếp đại biểu, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Nguyễn Đức Đạt - Ủy viên BCH, Phó Trưởng ban Xây dựng Đảng đảng ủy phường
2.	8h00' - 08h45'	Chuyên đề 1: Đại hội XIV của Đảng và những điểm mới, tính đột phá, chiến lược trong các văn kiện Đại hội XIV của Đảng.	Đ/c Phạm Công Quân - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường
3.	08h45' - 9h45'	Chuyên đề 2: Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2026 trên địa bàn phường Hải Dương.	Đ/c Phạm Công Quân - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường
4.	09h30' - 09h45'	Nghỉ giải lao, điểm danh	Ban Tổ chức
5.	09h45' - 10h45'	Chuyên đề 3: Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa trên địa bàn phường Hải Dương giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo.	Đ/c Phạm Công Quân - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường
6.	10h45' - 11h15'	Chuyên đề 4: Tuyên truyền, quán triệt Thông báo số 144-TB/TU, ngày 29/11/2025 về ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo thành phố.	Đ/c Phạm Công Quân - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường
7.	10h45' - 11h30'	Thông báo kết thúc hội nghị	Đ/c Nguyễn Đức Đạt - Ủy viên BCH, Phó Trưởng ban Xây dựng Đảng đảng ủy phường

BAN TỔ CHỨC